

2021年12月期第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2021年4月30日

上場取引所 東

上場会社名 セーラー万年筆株式会社

コード番号 7992 URL <http://www.sailor.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 比佐 泰

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 米澤 章正

TEL 03-3846-2651

四半期報告書提出予定日 5月14日

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第1四半期の連結業績(2021年1月1日~2021年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|----------------|-------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年12月期第1四半期 | 1,423 | 11.8 | 14 | △47.8 | 19 | △35.2 | 14 | △42.8 |
| 2020年12月期第1四半期 | 1,273 | △0.6 | 28 | — | 30 | — | 25 | 412.7 |

(注) 包括利益 2021年12月期第1四半期 21百万円(△10.8%) 2020年12月期第1四半期 23百万円(139.0%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年12月期第1四半期 | 1.00 | 0.49 |
| 2020年12月期第1四半期 | 1.76 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年12月期第1四半期 | 6,900 | 2,072 | 30.0 |
| 2020年12月期 | 6,942 | 2,049 | 29.5 |

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 2,070百万円 2020年12月期 2,049百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年12月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 2021年12月期 | — | — | — | — | — |
| 2021年12月期(予想) | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日~2021年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|---|------|---|---------------------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 2,729 | 21.8 | 24 | — | 9 | — | △26 | — | △1.78 |
| 通期 | 5,630 | 17.3 | 105 | — | 75 | — | 30 | — | 2.05 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※注記事項

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社(社名) , 除外 — 社(社名)

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ②①以外の会計方針の変更 : 無
- ③会計上の見積りの変更 : 無
- ④修正再表示 : 無

(4)発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|--------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ①期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年12月期1Q | 14,621,961株 | 2020年12月期 | 14,621,961株 |
| ②期末自己株式数 | 2021年12月期1Q | 15,811株 | 2020年12月期 | 15,796株 |
| ③期中平均株式数(四半期累計) | 2021年12月期1Q | 14,606,154株 | 2020年12月期1Q | 14,606,376株 |

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績の状況 | |
| (2) 財政状態の状況 | |
| (3) 連結業績予想など将来予測情報に関する説明 | |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |
| 3. その他 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績の状況

当第1四半期連結累計期間（2021年1月1日～2021年3月31日）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による経済への影響は継続しているものの、国内外でワクチン接種が始まり、先行きに対する期待と不安が交錯する状況で推移しました。

当社グループは、現在、文具事業の立て直しを中心とした抜本的な経営改革を進めており、当第1四半期連結累計期間につきましても、改革を進めつつ積極的な販売活動を展開するとともに工場生産性の向上に努めました。その結果、当第1四半期連結累計期間は、売上高14億2千3百万円（前年同期比11.8%増）、営業利益1千4百万円（前年同期比47.8%減）、経常利益1千9百万円（前年同期比35.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1千4百万円（前年同期比42.8%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(文具事業)

文具事業につきましては、主力製品である金ペンの万年筆および万年筆用インクの売上が、国内・海外ともに堅調に推移しましたが、ボールペンや輸入筆記具などの状況が厳しく、売上高8億8千5百万円（前年同期比2.1%増）となりました。利益面では、広島工場内の新工場建設に伴う旧建物取り壊しなどの費用1千7百万円の計上もあって、セグメント損失4千2百万円（前年同期セグメント損失7百万円）となりました。

(ロボット機器事業)

ロボット機器事業につきましては、医療機器などの特注装置が堅調で、海外売上也好調に推移した結果、売上高5億3千8百万円（前年同期比32.6%増）、セグメント利益5千7百万円（前年同期比62.4%増）となりました。

(2) 財政状態の状況

(資産の状況)

資産合計は、前連結会計年度末に比べて4千1百万円減少し、69億円となりました。このうち、流動資産は、現金及び預金の減少1億1千9百万円、受取手形及び売掛金の増加1億7千万円、仕掛品の減少8千万円等により、前連結会計年度から8千1百万円減少して55億2千5百万円となりました。固定資産につきましては、投資その他の資産の増加3千4百万円などにより、前連結会計年度末から4千万円増加して、13億7千5百万円となりました。

(負債の状況)

負債合計は、前連結会計年度末に比べて6千4百万円減少し、48億2千7百万円となりました。このうち、流動負債は、前連結会計年度末より8千7百万円減少し、18億1千3百万円となりました。固定負債は、退職給付による負債の増加2千1百万円等により前連結会計年度末より2千3百万円増加し、30億1千4百万円となりました。

(純資産の状況)

純資産は、前連結会計年度末から2千3百万円増加して、20億7千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年12月期の第2四半期累計期間及び通期業績予想につきましては、2021年2月19日に発表いたしました内容から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日) |
|-----------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,841,332 | 2,722,206 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,033,677 | 1,204,645 |
| 商品及び製品 | 601,371 | 579,393 |
| 仕掛品 | 369,067 | 288,675 |
| 原材料及び貯蔵品 | 617,856 | 661,430 |
| その他 | 147,697 | 69,822 |
| 貸倒引当金 | △4,463 | △998 |
| 流動資産合計 | 5,606,539 | 5,525,175 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 859,647 | 859,647 |
| その他(純額) | 293,548 | 290,324 |
| 有形固定資産合計 | 1,153,196 | 1,149,972 |
| 無形固定資産 | 24,180 | 32,797 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 95,935 | 101,004 |
| その他 | 62,424 | 91,927 |
| 貸倒引当金 | △102 | △13 |
| 投資その他の資産合計 | 158,258 | 192,919 |
| 固定資産合計 | 1,335,635 | 1,375,689 |
| 資産合計 | 6,942,175 | 6,900,865 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 600,220 | 593,492 |
| 短期借入金 | 999,664 | 999,664 |
| リース債務 | 7,937 | 7,937 |
| 未払法人税等 | 29,583 | 19,137 |
| 賞与引当金 | 21,493 | 30,995 |
| アフターコスト引当金 | 500 | — |
| その他 | 241,486 | 161,787 |
| 流動負債合計 | 1,900,885 | 1,813,014 |
| 固定負債 | | |
| 転換社債型新株予約権付社債 | 2,000,000 | 2,000,000 |
| 長期借入金 | — | 3,190 |
| リース債務 | 20,549 | 18,565 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 260,550 | 260,550 |
| 退職給付に係る負債 | 682,527 | 704,340 |
| 製品自主回収関連損失引当金 | 5,123 | 5,112 |
| 資産除去債務 | 23,100 | 23,100 |
| 固定負債合計 | 2,991,850 | 3,014,858 |
| 負債合計 | 4,892,735 | 4,827,872 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 3,653,573 | 3,653,573 |
| 資本剰余金 | 2,022,268 | 2,022,268 |
| 利益剰余金 | △4,197,899 | △4,183,239 |
| 自己株式 | △21,128 | △21,130 |
| 株主資本合計 | 1,456,814 | 1,471,472 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1,896 | △1,764 |
| 土地再評価差額金 | 590,365 | 590,365 |
| 為替換算調整勘定 | 4,156 | 10,028 |
| その他の包括利益累計額合計 | 592,625 | 598,629 |
| 非支配株主持分 | — | 2,890 |
| 純資産合計 | 2,049,439 | 2,072,992 |
| 負債純資産合計 | 6,942,175 | 6,900,865 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 1,273,425 | 1,423,858 |
| 売上原価 | 866,442 | 1,009,609 |
| 売上総利益 | 406,982 | 414,248 |
| 販売費及び一般管理費 | 378,766 | 399,505 |
| 営業利益 | 28,216 | 14,742 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 28 | 22 |
| 為替差益 | — | 5,111 |
| 持分法による投資利益 | 9,925 | 4,941 |
| その他 | 902 | 2,046 |
| 営業外収益合計 | 10,856 | 12,121 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 7,719 | 7,210 |
| 為替差損 | 1,017 | — |
| その他 | 37 | 17 |
| 営業外費用合計 | 8,774 | 7,227 |
| 経常利益 | 30,297 | 19,636 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 30,297 | 19,636 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 4,663 | 4,523 |
| 法人税等調整額 | — | — |
| 法人税等合計 | 4,663 | 4,523 |
| 四半期純利益 | 25,634 | 15,113 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | — | 452 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 25,634 | 14,660 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 25,634 | 15,113 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △936 | 132 |
| 土地再評価差額金 | — | — |
| 為替換算調整勘定 | △1,022 | 5,872 |
| その他の包括利益合計 | △1,959 | 6,004 |
| 四半期包括利益 | 23,674 | 21,117 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 23,674 | 20,664 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | 452 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2020年1月1日 至2020年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注) |
|--------------------------|---------|----------|-----------|-----|--------------------------|
| | 文具事業 | ロボット機器事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客への売上高 | 867,332 | 406,093 | 1,273,425 | — | 1,273,425 |
| (2)セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 867,332 | 406,093 | 1,273,425 | — | 1,273,425 |
| セグメント利益又は損失(△) | △7,058 | 35,274 | 28,216 | — | 28,216 |

(注) セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2021年1月1日 至2021年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注) |
|--------------------------|---------|----------|-----------|-----|--------------------------|
| | 文具事業 | ロボット機器事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客への売上高 | 885,199 | 538,658 | 1,423,858 | — | 1,423,858 |
| (2)セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 885,199 | 538,658 | 1,423,858 | — | 1,423,858 |
| セグメント利益又は損失(△) | △42,551 | 57,294 | 14,742 | — | 14,742 |

(注) セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

該当事項はありません。